



زنان عشایر با تولید انواع محصولات، طلا به داران اقتصاد مقاومتی هستند

## دیروز جهاد در دفاع مقدس، امروز جهاد در اقتصاد مقاومتی

# جانبازی که امروز در سنگر تولید تلاش می کند



یادداشت

### بازدهی طرح‌های اقتصاد مقاومتی در روستاها بیشتر است

سردار جهانبخش کر می / فرمانده سپاه انصارالمهدی زنجان

وقتی از اقتصاد مقاومتی صحبت به میان می آید، باید بدانیم که اجرای طرح‌هایی در این راستا بیشتر در روستاها بازدهی مناسب و مطلوبی از خود بر جای می گذارد و در شهرها نمی توان به این راحتی‌ها به نتیجه رسید. اجرای طرح‌های اقتصاد مقاومتی در روستاها نه تنها منجر به حمایت از روستاییان به خصوص جوانان می شود بلکه به ایجاد اشتغال و جلوگیری از مهاجرت روستاییان به شهرها می انجامد.

وقتی عملیاتی کردن طرح‌های مختلف مد نظر و در دستور کار قرار می گیرند، باید به زمینه‌های موجود و لازم هم فکر شود، بنابراین طرح‌های اقتصاد مقاومتی در شهرها بازدهی مناسب را ندارد، زیرا بعضی از این طرح‌ها به دلیل سبک زندگی آپارتمان‌نشینی در این نقاط ناموفق هستند. مهاجرت بی‌رویه روستاییان به شهرها می تواند یک دلیل بزرگ داشته باشد و آن هم توجه بیش از حد به شهرها و تجمع تمام امکانات اعم از خدماتی و رفاهی در این مناطق است. روستاییان گاهی مواقع برای تأمین کوچک‌ترین نیازهای خود باید به شهرها مسافرت کنند که منجر به دلسردی‌شان از مناطق زندگی شان می شود. ایجاد اشتغال و احیای صنایع در ایران به خصوص در روستاها نیاز به مدیریت جهادی و روحیه بسیجی دارد. برای احیای صنایع و کارخانه‌ها در استان‌های مختلف فقط اندک همتی نیاز است، نه وابستگی به خارج کشور که این امر نیز توجه مسئولان مربوط را می طلبد. تأکیدات مقام معظم رهبری در خصوص اقتصاد مقاومتی راه را برای همه روشن کرده است. با اجرای طرح‌های اقتصاد مقاومتی به جای وابستگی به دیگران، با فکر و اندیشه خود و با داشته‌های مان می توانیم به خودکفایی برسیم، همانطور که اندیشه بسیجی نیز منجر به پیروزی مان در جنگ و همچنین دستیابی به خیلی از علوم و فنون شد. عملیاتی کردن طرح‌های اقتصاد مقاومتی و اعطای تسهیلات در این بخش در سال‌های گذشته چند هزار شغل مستقیم به همراه داشته که در کنار آن منجر به بهره‌مندی و سرکار رفتن افراد زیادی به صورت غیر مستقیم شده است. اعطای تسهیلات اقتصاد مقاومتی باید بیشتر شود و برگزاری نمایشگاه‌های دستاوردهای فعالان این عرصه مشوقی برای دیگر هموطنان خواهد بود.

پرورش شترمرغ و محصولات وابسته به آن، خیاطی، بسته‌بندی و فرآوری محصولات کشاورزی، گلیم بافی و فرش بافی، تولید عسل، انواع ترشی و مربا و پرورش آبزیان همه مشاغل هستند که در زیرمجموعه اقتصاد مقاومتی انجام شده است و می توانند در آینده هم اشتغال زا باشند.

## دیروز

جهادگر عرصه اقتصاد مقاومتی علاوه بر پرورش قارچ، پرورش غاز و تولید از گیاه به همراه خانواده‌اش، برای پنج نفر اشتغال زایی و یک تعاونی با عضویت ۵۵۰ نفر از روستاییان ارنگه راه اندازی کرده که هدف آن تقویت تولید کشاورزی محصولات روستا، احداث کارگاه‌های تولیدی و اشتغال زایی است

این جهادگر می افزاید: ناصر ایمانی در حالی به شهادت رسید که عکس محمد مهدی را در دستش گرفته بود. من در عملیات والفجر ۸ پس از مجروحیت با عامل شیمیایی، بیش از یک ماه ناپیدا شدم. ما اینطور نجات پیدا کردیم که خواهیم دست‌های مان را در عرصه اقتصاد جلوی دشمن به علامت تسلیم بالا ببریم. نباید بیانات مقام معظم رهبری را فراموش کنیم که به هیئت دولت فرمودند ستاد اقتصاد مقاومتی کافی نیست، فرماندهی تشکیل دهید. این سخن اهمیت جنگ اقتصادی را نشان می دهد. فعال اقتصادی خاطر نشان می کند: روستا محور اقتصاد مقاومتی است. باید برگردیم به روستا، لاقلاً بازنشسته‌هایی مثل من که می توانند در زمین‌های شان کار عرب‌پور در زمین پدری‌اش علاوه بر پرورش قارچ، پرورش غاز و تولید از گیاه را به همراه خانواده‌اش دنبال می کند و برای پنج نفر اشتغال زایی کرده است. او ادامه می دهد: یک تعاونی با عضویت ۵۵۰ نفر از روستاییان ارنگه راه اندازی کرده‌ایم که هدف آن تقویت تولید کشاورزی محصولات روستا، احداث کارگاه‌های تولیدی و اشتغال زایی است. هدف ما این است که مردم را دوباره به روستای ارنگه بازگردانیم، چون کار نشد، ندارد.



چندصد میلیون تومان و سود خالص حاصل از آن حداقل یک چهارم فروش است. وقتی رهبر معظم انقلاب سخن از جنگ اقتصادی و اهمیت کار آفرینی به میان آوردند، با وجود اینکه نیاز مالی نداشتم با راهنمایی بسیج سازندگی فوراً دست به کار تولید و کشاورزی شدم. عرب‌پور در زمین پدری‌اش علاوه بر پرورش قارچ، پرورش غاز و تولید از گیاه را به همراه خانواده‌اش دنبال می کند و برای پنج نفر اشتغال زایی کرده است. او ادامه می دهد: یک تعاونی با عضویت ۵۵۰ نفر از روستاییان ارنگه راه اندازی کرده‌ایم که هدف آن تقویت تولید کشاورزی محصولات روستا، احداث کارگاه‌های تولیدی و اشتغال زایی است. هدف ما این است که مردم را دوباره به روستای ارنگه بازگردانیم، چون کار نشد، ندارد.

ما داریم و هم با استفاده از فلزات بی استفاده در آمدزایی داشتیم. عرب‌پور در عملیات‌های کر بلای ۱ تا ۵ و والفجر مقدماتی تا والفجر ۸ حضور داشته و بیشتر مواقع در نقش خیربچی ظاهر شده است. او در ۱۸ سالگی به صورت داوطلبانه راهی جبهه شده و پس از شهادت فرماندهش ناصر ایمانی، اجازه نداده است جای ایشان خالی باشد و با کمک دیگر همزمان عملیات‌های زیادی را پیش برده‌اند.

### کمک بسیج سازندگی در مسیر اقتصاد مقاومتی

جهادگر عرصه اقتصاد مقاومتی به فعالیت‌هایش در عرصه پرورش قارچ اشاره می کند و می گوید: هم اکنون در فضایی به وسعت ۷۵۰ متر مربع قارچ پرورش می دهیم. در این عرصه می توان سالانه ۵۰ تن قارچ تولید کرد که ارزش آن

است در همان دوره جنگ اجرا می کردیم، یعنی از همان موقع هر وقت زمین مناسب و آب کافی پیدا می کردیم، کنار جبهه صیغی جات می کاشتیم و محصول را بین رزمندگان توزیع می کردیم. مثلاً زمانی که فرمانده گردان تخریب لشکر ۴۰ بودم، به همراه بچه‌های گردان زمین را شخم زدیم و هندوانه و گوجه فرنگی کاشتیم. این جانباز دوران دفاع مقدس می افزاید: کار دیگری که انجام می دادیم، جمع‌آوری سیم مفتول، پوکه توپ و چاشنی بود. آنها را در حصار آباد اهواز می فروختیم. در زمان جنگ چون پولی برای هزینه‌های جاری نداشتم، با استفاده از درآمد حاصل از فروش چیزهایی که گفتم، رسیدگی بیشتری به رزمنده‌ها می کردیم. یعنی حین جنگیدن با دشمن، هم کار تولید و کشاورزی را انجام

پرورش قارچ از جمله عرصه‌های تولیدی است که در دنیای اقتصاد مقاومتی توجه بسیاری از علاقه‌مندان را به تولید جلب کرده است. در این میان گروهی از پرورش دهندگان قارچ معتقدند عرصه پرورش قارچ در کشور اشیاع و بازار مصرف این ماده خوراکی محدود شده است و سود چندانی به دست‌شان نمی رسد. این در حالی است که ایران با تولید حدود ۱۰۰ هزار تن قارچ در سال، پنجمین تولیدکننده بزرگ این محصول در جهان به شمار می آید. اما این با مان ماجر نیست و در مقابل این گروه، دیدگاه دیگری نیز وجود دارد. تولید کنندگان موفق قارچ معتقدند تولید این محصول در شهرهایی که ماهیت توریستی دارند یا نوع زندگی مردم در آنها به گونه‌ای است که میل بیشتری به استفاده از رستوران‌ها و مصرف غذاهای گسست فودی وجود دارد، قارچ محصولی پر تقاضا محسوب می شود و با قیمت خوبی به فروش می رسد.

توجه اقتصادی عرصه پرورش قارچ با میزان رستوران‌های شهر و میل مردم به استفاده از غذاهای فوری رابطه مستقیمی دارد، به ویژه که این روزها دانه مردم به سوی مصرف انواع ساندویچ‌ها با قارچ و سبزی پخته یافته است.

### اقتصاد مقاومتی در دوران جنگ

حمزه عرب‌پور از جمله پرورش دهندگان موفق قارچ در استان البرز است؛ رزمنده دوران دفاع مقدس و مجروح شیمیایی که بیش از ۹۰ ماه در جبهه‌های حق علیه باطل از ایران اسلامی دفاع کرده است. او که بازنشسته است، در روستای ارنگه واقع در ۱۸ کیلومتر جاده کرج - خابرجار زمین به مساحت ۴ هزار متر مربع در اختیار دارد. وی درباره نحوه ورودش به عرصه تولید و اقتصاد مقاومتی می گوید: خوب که نگاه می کنم، می بینم ما رزمنده‌ها چیزی را که امروز با عنوان اقتصاد مقاومتی معروف شده

گفت‌وگو

گفت‌وگو «جوان» با جهادگر کار آفرین دزفولی

## اقتصاد مقاومتی با عطر و بوی بهار نارنج و گل سرخ

اقتصاد مقاومتی یعنی بهره‌مندی از ظرفیت‌های موجود در هر منطقه در جهت تولید و کار آفرینی. مثل جوان کار آفرین اهل شهرستان دزفول در خوزستان که در عرصه تولید گیاهان دارویی، عصاره و عرقیات گیاهی نام خود را در ایران مطرح کرده است. عبدالله چمنی با ۳۳ سال سن ۱۴ سال است کار خود را شروع کرده و با حمایت بسیج سازندگی توانسته است به تولید محصول با کیفیت تر بپردازد و اقتصاد مقاومتی را در عمل تعریف کند. سراغ این جهادگر کار آفرین رفتیم تا گفت‌وگویی با ایشان داشته باشیم.

### کارهای تان را با چقدر سرمایه شروع کردید؟

در ابتدا وقتی تصمیم گرفتم وارد کار شوم فقط یک میلیون تومان پول داشتم که برای خرید تجهیزات و وسایل صرف شد. حالا با لطف خاندان از یک کارگاه کوچک به یک سوله ۲۵۰ متری رسیده‌ام و تجهیزات خیلی خوبی توانستم تهیه کنم که حدود ۲ میلیارد تومان ارزش سرمایه دارند و محصول با کیفیت‌تری تولید می شود.

یعنی از همان ابتدا از سود خود برای سرمایه‌گذاری استفاده می کردید؟

اگر قرار بود اینطور پیش بروم، هرگز به نتیجه نمی رسیدم. با حمایت بسیج سازندگی وام ۱۵۰ میلیونی توانستم دستگاه‌ها را تجدید و دست‌های با کیفیت‌تری خریداری کنم و میزان تولید بیشتری داشته باشم. این اتفاق روی محصول تولیدی هم اثر گذاری زیادی داشته است و اساس و عصاره محصول جدا و خواص دارویی آن را حفظ می کند. اهمیت این موضوع در مورد گیاهان دارویی بیشتر مشخص می شود که خواص دارویی گیاه حفظ و تأثیرات آن بیشتر می شود.

هم اکنون چند نوع محصول تولید می کنید و آیا دارویی هم هستند؟

امروز ۸ نوع محصول تولید می شود که نعنا، زیره، گل سرخ، بیدمشک، رازیانه، شربت گیاهی، گلاب و زعفران بخشی از محصولات این کارگاه است. برخی از این تولیدات برای درمان کبد چرب، مشکلات گوارشی، قند خون، لاغری، میگرن و دیگر بیماری‌ها به کار برده می شوند.

کارگاه شما برای چند نفر اشتغال زایی کرده است؟

اشتغال مستقیم برای شش نفر در کارگاه، ۱۵ کشاورز و تعداد زیادی عطاری به طور غیرمستقیم نمره کار آفرینی در این مجموعه است. ضمن اینکه تولید ۴۰ تن محصول در ماه صورت می گیرد و به نقاط مختلف و دیگر استان‌های کشور و شهرهای خوزستان از جمله دزفول، اهواز، شوش و شوشتر می رسد.

## تبدیل روستاها به پایگاه‌های اقتصاد مقاومتی



وی با اشاره به اینکه بوقلمون در مقایسه با گوسفند و دام‌های دیگر آب کمتری مصرف می کند، ادامه می دهد: جهاد کشاورزی هم در راستای تحقق اقتصاد مقاومتی ما را حمایت کرد و وام‌های خوبی با نام اشتغال خانگی در اختیار ما قرار داد. به گفته این جوان کار آفرین، معمولاً چهار ماه طول می کشد تا این پرند به وزن ایده‌آل ۱۵ تا ۲۵ کیلوگرم برسد و درآمدزایی از طریق فروش بوقلمون‌های آماده برای کشتار است.

### فرهنگ‌سازی در کنار اقتصاد مقاومتی

کار آفرین نمونه عرصه اقتصاد مقاومتی موفق شده است تعداد بوقلمون‌ها را به هزار عدد برساند و در شرایط سخت خشکسالی سالانه بیش از ۳۰ تن گوشت بوقلمون تولید کند.

در چنین شرایط دشواری سهراب صادقی یکی از جوانان روستا به همراه پدرش سعی کردند با استفاده از حداقل فضا و امکانات با پرورش بزرگ‌ترین پرند خانگی در آمدزایی کنند و روستای‌شان را سراپا نگه دارند. این جوان کار آفرین سالن و امکانات لازم را در منزل روستایی خود فراهم و کار را با ۳۰۰ جوجه بوقلمون شروع کرد. جهادگر عرصه اقتصاد مقاومتی با بیان اینکه با توکل به خدا و روحیه انقلابی می توان به جنگ مشکلات رفت، می گوید: با توجه به اینکه فئات روستا خشک شد، من و خانواده‌ام در تلاش بودیم فعالیتی در آمدزا را جایگزین کشاورزی کنیم که نیاز آبی کمی داشته باشد. به این ترتیب با تحقیقات و آموزش‌های جهاد کشاورزی منطقه پرورش بوقلمون را راه‌اندازی کردیم.

با توجه به شرایط اقتصادی کشور، امروز بیش از هر دوره دیگر به کار و کار آفرینی نیاز است و مسئولان با حمایت‌های آموزشی، حمایت‌های مالی در قالب وام‌هایی با سود کم یا تضمین خرید محصولات و پیدا کردن بازار فروش می توانند به کار آفرینان کمک شایانی کنند و در راه اقتصاد مقاومتی گام‌های مؤثری بردارند، چرا که وقتی تولیدات بالا می رود، بنیحه اقتصادی و سطح اشتغال بالا می رود و این یعنی چرخ اقتصاد با دستان جوانان ایرانی به گردش درمی آید.

۱۷ سال خشکسالی بی‌دری‌ی و بی‌سابقه در استان اصفهان سبب شد تبعات خشکسالی بیش از ۲۳۰ روستای استان را در برگیرد و ۴۴ درصد از جمعیت درگیر این معضل شوند. بی‌آبی زندگی ساکنان روستایی را خشکاند و بیکاری، آنها را وادار به مهاجرت کرد، در حالی که روستا و روستاییان می توانند پایگاه اصلی اقتصاد مقاومتی باشند. از سوی دیگر روند رو به رشد مهاجرت روستاییان به شهرها هم در مبدأ و هم در مقصد مسائل و مشکلاتی از جمله حاشیه‌نشینی، بیکاری و آسیب‌های اجتماعی به همراه دارد.

در این شرایط جوانی روستایی از اهالی استان اصفهان در شرایط سخت خشکسالی روستا یا کار آفرینی موفق شده است در سال بیش از ۳۰ تن گوشت بوقلمون تولید کند.

### مهاجرت به تولید پرداختیم

سایه خشکسالی بر روستاهای مختلف و به خصوص آنها که کشاورزی شغل اصلی ساکنانش بوده سنگینی می کند و اکثر قریب‌تر از تماماً خشکانده است؛ روستاهایی که روزی کشاورزانش با کار و تلاش در سال صدها میلیون گردش مالی داشتند.